68 ბერძნული პატრისტიკის ეს წყაროები დაწვრილებითაა მიმოხილული ა. ბორსტის დასახელებულ ნაშრომში, გვ. 227-257.

69 Borst 1957: 158-188.

70 ფილონ ალექსანდრიელი ბაბილონის ინტერპრეტაციას არერთგზის უბრუნდება. იხ. მისი დაბადების კომენტარები და კითხვა-მიგებანი: G. Bardy 1932: 210-236, 341-369, 515-537.

ადამიანებს მიანდო.⁷¹

ეგზეგეტიკური ხასიათის ამგვარმა კონცეპტებმა ყველაზე მეტად განსაზღვრა გვიანანტიკურობისა და შეუ საუკუნეების საისტორიო დისციპლინის არსი; ეს უკანასკნელი კი იქცა ამოსავალ წერტილად ყველა შემდეგდროინდელი თეორიისათვის, რომლებიც ენათა და ეთნოსთა ისტორიის საწყისის ინტერპრეტაციას ცდილობდა. ქრისტიანულმა ტრადიციამ ტიპოლოგიური ახსნა მოუძებნა საერთო ენის დაშლასა და ენათა ისტორიის დასაწყისს. ჯერ კიდევ ადრეულ ქრისტიანობაში, კერძოდ, ირინეოს ლიონელის ობზულებებში მკაფიოდ გაფორმდა ბერძნული პატრისტიკული მწერლობის „საისტორიო“ იდეოლოგია: მიუხედავად იმისა, ესმით თუ არა ჩვენი, ბერძნებისა და რომაელების, ენა (sermonem nostrum) ბარბაროსებს, მიუხედავად იმისა, რომ მათი, ბარბაროსების, ენა განსხვავებულია (*αἱ κατὰ τὸν κόσμον οιδιάλεκτοι ἀνόμοιοι*),⁷² მიუხედავად იმისა, რომ ისინი სხვადასხვა ენაზე ლაპარაკობენ, ქრისტეს წინაშე მაინც თანასწორები არიან, ქრისტე თითოეულ მათგანს ელაპარაკება.⁷³

როდის და რომელ ავტორთან ჩნდება ტოპოსი 72 (70) ეთნოსისა და ენის შესახებ? ზუსტად განსაზღვრა ძნელია, მაგრამ ფაქტია, რომ პალესტინური თალმუდი, ირინეოს ლიონელი და კლიმენტი ალექსანდრიელი უკვე იცნობენ მას. ა. ბორსტის აზრით, ეს უნდა მომხდარიყო ე.წ. Pax Romana-ს ხანაში. თუმცა უნდა აღინიშნოს, რომ გვიანანტიკურობა ენებისა და ეთნოსების შესახებ გადმოცემებში უფრო სტატიკურია, ვიდრე ისტორიული. ის არ ეძებს კანონზომიერებებს, ან ცალკეული კითხვების პასუხებს. ის მხოლოდ გვეუბნება, რომ ენათა და ეთნოსთა მრავალფეროვნება ღმერთის ნებაა და ამიტომ კარგია.⁷⁴

რადიკალურად განსხვავებული ისტორიული სურათის მიუხედავად, ეგნატე ანტიოქელი მტკიცედ იმეორებს გვიანანტიკურობის სინკრეტულ თვალსაზრისს, რომ ქრისტიანები, პირველ რიგში, ახალ, ყველასთვის გასაგებ საყოველთაო ენაზე მეტყველი ერთობაა, ისინი ადიდებენ ღმერთს ერთი ხმით, ისე, თითქოს არც არ-

71 Gohn-Wendland 1896 (1): 51.

72 ფრაგმენტები ირინეოსის ობზულებიდან *Adversus haereses libri quinque*: Οὐκ ἐπιζητήσεις δὲ παρ’ ἡμῖν τῶν ἐν Κελτοῖς διατριβόντων, καὶ περὶ βάρβαρον διάλεκτον τὸ πλεῖστον ἀσχολουμένων, λόγων τέχνην, ἦν οὐκ ἐμάθομεν, οὕτε δύναμιν συγγραφέως, ἦν οὐκ ἡσκήσαμεν, οὕτε καλλιπισμὸν λέξεων, οὕτε πιθανότητα, ἦν οὐκ οἰδαμεν (იხ. PG 7, 444).

73 შდრ. სხვადასხვა ფრაგმენტი ირინეოსის ამავე თხზულებიდან: [...]Etenim Ecclesia, fidem eam ab apostolis eorumque discipulis acceptam, quae est in unum deum Patrem Omnipotentem, qui fecit coelum, et terram, et mare, et omnia, quae in eis sunt. Et in unum Iesum Christum Filium Dei, nostre salutis causa incarnatum, et in Spiritum Sanctum, qui per prophetas, Dei dispensationes et adventus praedicavit, et ortum ex virgine, et passionem, et resurrectionem a mortuis, et cum carne in coelos ascensum dilecti Domini nostri Iesu Christi, et e coelo in gloria patris adventum ipsius instauranda omnia, et a morte ad vitam revocandam omnem mortalium omnium carnem, ut Christo Iesu Domino nostro, et Deo, et Salvatori, et Regi, de benigna Patris invisibilis voluntate omne genu flectatur; celestium, terrestrium et inferorum et omnis lingua ei confiteatur, atque ipse iustum de omnibus sententiam ferat, spiritualia videlicet nequitiae, et angelos transgressores, qui perinde defecerant inpiosque item homines [...]. Ibid. PG 7, 855: Cui ordinationi assentient multae gentes barbarorum, eorum qui in Christum credunt, sive charta et atramento scriptam habentes per spiritum in cordibus suis salutem et velerem traditionem diligenter custodientes (PG 7, 549).